Zira, bir ilmin usül ve ka ideleri belirlenıneden
o usfıl ve kaidelere uygun mükemmel eserler tasnif edilmesi, mümkün değildif:.-

Tefsir ve tasavvuf gibi, diğer İslami ilimierin gelişimi için de benzer ifadeler
kullanmak mümkündür.8

Tasavvuf İlıninin Ortaya Çıkışı

İbn Iıaldun (808/ 1405), tasavvuf ilminin çıkış ve gelişimi konusunda şunla
rı söyler: ''Bu ilim İslam'da sonradan ortaya çıkan şer'i ilimlerdendir. Aslı şudur:

Süfilerce tutulan yol, bir hidayet ve hak yol olmak üzere, öteden beri ünunetin
seletleri ve büyükleri olan sahabe, tabitın ve bunlardan sonra gelenler tarafından
takip edilegelmişti.

Ancak bu iki

yön iç içe girmiş bir birlik arz ederler. Tasavvtıfun pratiği (aınell yönü) ilimsiz,

ilmi de amelsiz olmaz ve elde edilemez. Aslında ilmin kendisi amel etmeye işa

ret eder; ilim ve amel birbirini gerektiriJ.9 Cüneyd-i Bağdadi (297/909), "eğitim

sırasında iliınle aınel edilmezse berekeri kaçar gider, '' der.'0 Zahid ve sGtıler, ilim

le amel etmenin doğuracağ~ bu bereketle, bilmediklerine ulaşmayı umarlar. Bu

konuda Hz. Peygamber şöyle buyumyor: "Bildiğiyle amel edeni Allah bilmedi

ğine uaris kıla·r.

,:a~ Muhasibi (243/ 867) ise şu görüşü beyan ediyor: "Allah'tan kork
ve fetvaları bilmekle ilim iddiasında bulunma. Çünkü ilim, ancak ilim-billahnr. , z.)

Batıni fıkıh üzerinde hassasiyetle duran rasavvuf ehlinden, bir ikisinin düşün-
celerini, özetleyerek kaydetmek istiyoruz. , ....

Serrac (378/ 988): Tasavvuf ehlinin nazarında fıkıh, hem zahiri hem de batı
ni ilmi ihtiva eder. Ancak hal ve makamlardan söz eden fıkıh, boşama ve kısas

tan söz eden fıkıhran daha az önemli değildir. "Çünkü" diyor Seınc, "zahiô hü

kümlere çok nadir ihtiyaç olmaktadır. Böyle bir ihtiyaç anında da her hangi bir
fakih taklit edilerek mesele hiUledilir.

Bu hareketler her ne kadar aklı doyuruyorsa da , insanın bir çok manevi !arifesi

ne hitap etmemektedir. Dola)'lsıyla dış organiara h itap eden bu şekil ve hareket
lerin, kalp ve diğer latifelere hitap edecek şekilde batınİ bir değerlendirmeye ta
bi tutulmaları icap etmektedir:~

BirgiVı (981/ 1573): Bil ki, şer'! hükümler iki kısma ayrılır: l.Zahirle ilgi li

olanlar, 2. Baun, yani kalple ilgili olanlar. Bunların da her birisi, yapılması gere

kenler ve terk edilmest gerekenler şeklinde ikiye ayrılıyor. Bu duruma gör...: şer'!

hükümler dörde ayrılmış oluyor: 1. Zahiri emirleri yerine getirmekle ilgili hü